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Hessische Evaluation Weiterbildung 2025

Hintergrund und Ziel

Studien der Landesärztekammer Hessen belegen, 
dass durchschnittlich

10,0 Jahre zwischen Ende des Studiums bis
zum/zur Facharzt/ -ärztin vergehen.

Ziel: Rückschlüsse auf die… 
- Weiterbildungshistorie 
- Verzögerungsgründe während der Weiterbildung

ziehen und Handlungsmaßnahmen ableiten.

Jahr Durchschnittsalter Anzahl

2024 34,6 6.595

Jahr Durchschnittsalter Anzahl

2024 27,7 474

Jahr Durchschnittsalter Anzahl

2024 37,7 997

AbsolventInnen Medizinstudium* ÄrztInnen in Weiterbildung* AbsolventInnen der FA-Prüfung*

*Quelle: Absolventenbefragung der LÄKH/ Stabsstelle QS *Quelle: Weiterbildungsregister der LÄKH/ Stabsstelle QS *Quelle: Mitgliederdatenbank der LÄKH/ ZMD/ WB-Abt.  
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Methodik

Methodik
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Methodik

Wer wurde befragt?
Absolventinnen und Absolventen der fachärztlichen Weiterbildung (alle 
Gebietsbezeichnungen) in Hessen im Jahr 2025

Wie & wann wurde befragt? 
Verteilung des Anschreibens inkl. Online-Fragebogenlink und QR-Code 
nach Facharzt-Prüfung einer Gebietsbezeichnung im Jahr 2025 
 Erinnerungsmailing an alle Facharzt-Absolventinnen und Absolventen im 

Juni und Dezember 2025

Wie viele haben das Anschreiben erhalten?
N=977 Absolventinnen und Absolventen 

Rekrutierung
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Die Daten wurden von der Landesärztekammer Hessen deskriptiv 
ausgewertet.

Die folgenden Folien präsentieren die Kernergebnisse  
der Studie.

Methodik

Auswertung
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Zentralen Ergebnisse
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Ergebnisse

N= 347 Ärztinnen und Ärzte in Weiterbildung haben an der   
Online-Befragung teilgenommen:

36 % Rücklaufquote

Rücklaufquote
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Ergebnisse

Soziodemographische Merkmale

Ihr Alter

Anz

≤ 29 2

30-34 126

35-39 127

40-44 57

45-49 17

> 49 16

Summe 345

0,6%

37%

37%

17%

5%

5%
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Ergebnisse

Fachgebiet
In welchem Fachgebiet haben Sie Ihre (letzte) Facharztqualifikation erlangt?

Anz

Innere Medizin (alle Fachkompetenzen, z.B. Kardiologie, Angiologie etc.) 72

Chirurgie (alle Fachkompetenzen, z.B. Thoraxchirurgie, Orthopädie und Unfallchirurgie etc.) 49

Allgemeinmedizin 48

Anästhesiologie 37

Neurologie 26

Frauenheilkunde und Geburtshilfe 22

Psychiatrie und Psychotherapie 15

Augenheilkunde 9

Urologie 8

Arbeitsmedizin 8

Kinder- und Jugendmedizin 8

Physikalische Medizin und Rehabilitative Medizin 7

Hals-Nasen-Ohrenheilkunde 7

Psychosomatische Medizin und Psychotherapie 4

Haut- und Geschlechtskrankheiten 4

Radiologie 3

Pathologie 3

Neurochirurgie 3

Kinder- und Jugendpsychiatrie und -psychotherapie 2

Öffentliches Gesundheitswesen 2

Laboratoriumsmedizin 2

Mund-Kiefer-Gesichtschirurgie 2

Sonstiges Fachgebiet 2

Rechtsmedizin 1

Transfusionsmedizin 1

Summe 345

21%

14%

14%

11%

8%

6%

4%

3%

2%

2%

2%

2%

2%

1%

1%

0,9%

0,9%

0,9%

0,6%

0,6%

0,6%

0,6%

0,6%

0,3%

0,3%
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Ergebnisse

Gesamtzufriedenheit



www.laekh.de

Folie 12

Hessische Evaluation Weiterbildung 2025

Ergebnisse

Fachgebiet
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Ergebnisse

Weiterbildungsordnung

Die vorgeschriebenen Inhalte der Weiterbildungsordnung
(WBO) sind gut auf eine spätere fachärztliche Tätigkeit
abgestimmt.
1 = "stimme voll zu"   6 = "stimme gar nicht zu"

Mittelwert = 2,52   Median = 2,00

Anz

1 59

2 143

3 79

4 32

5 21

6 8

Summe 342

17%

42%

23%

9%

6%

2%
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Ergebnisse

Vorbereitung auf die Facharztprüfung
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Ergebnisse

Facharztanerkennung

Subgruppe weiblich Subgruppe männlich
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Ergebnisse

Aus- und Weiterbildungshistorie: Mittelwerte (Jahre)

Zeitspanne

Jahre (MW) 
(gesamt)

N=342

Jahre (MW) 
(weiblich) 

n=193

Jahre (MW) 
(männlich) 

n=149

Ende Medizinstudium bis 
Beginn Weiterbildung

3,4 J. 3,2 J. 3,6 J.

Weiterbildungsdauer 7,3 J. 7,7 J. 7,0 J.

GESAMTE DAUER
Ende Medizinstudium bis
Ende Weiterbildung

10,7 J. 10,9 J. 10,6 J.
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Ergebnisse

Aus- und Weiterbildungshistorie

Zeitspanne
Jahre (MW) 

(gesamt) 

N=342

Ende Medizinstudium bis 
Beginn Weiterbildung

3,4

56% haben nicht direkt nach dem Studium 
mit der Weiterbildung begonnen.!

*n=10  k. A. von Gründen

*
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Ergebnisse

Aus- und Weiterbildungshistorie

Zeitspanne
Jahre (MW) 

(weiblich)

n=193

Ende Medizinstudium bis 
Beginn Weiterbildung

3,2
53% haben nicht direkt nach dem Studium 
mit der Weiterbildung begonnen.!

*n=8 k. A. von Gründen

Subgruppe weiblich

Sonstige Gründe

Anz

mangelnde Deutschkenntnisse 5

Auslandsaufenthalt 4

Andere Tätigkeit 2

Umzug 1

Andere medizinische Tätigkeit 1

Ausbildung 1

Imigration 1

Summe 15*
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Ergebnisse

Aus- und Weiterbildungshistorie

Zeitspanne
Jahre (MW) 

(männlich)

n=149

Ende Medizinstudium bis 
Beginn Weiterbildung

3,6
59% haben nicht direkt nach dem Studium 
mit der Weiterbildung begonnen.!

*n=3 k. A. von Gründen

Subgruppe männlich

*
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Ergebnisse

Vorbereitung auf die Facharztprüfung
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Ergebnisse

Teilzeitbeschäftigung
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Ergebnisse

Teilzeitbeschäftigung
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Ergebnisse

Unterbrechung der Weiterbildung – auf Wunsch 

*n=15  k. A. von Gründen

Anzahl

Elternzeit 114

Persönliche Auszeit 12

Reisen 5

Krankheit 4

Sonstiges 13

Summe: 148*
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Ergebnisse

Ungewollte Unterbrechung der Weiterbildung

Ja, aus folgendem Grund (Mehrfachnennungen möglich): Anzahl

Es gab Verzögerungen bei der Anerkennung meiner abgeleisteten Weiterbildungsabschnitte, als ich mich für die 
Facharztprüfung angemeldet habe

23

Sonstiger Grund (z. B. Beschäftigungsverbot, Krankheit) 22

Aufgrund fehlender Anschlussbeschäftigungsmöglichkeit beim Wechsel der Weiterbildungsstätte 14

Aus persönlichen Gründen 11

Es gab Verzögerungen hinsichtlich des Erhalts eines Weiterbildungszeugnisses 7

Aufgrund der Pandemielage (z.B. Abteilungsschließung) 7

Die erforderliche Zahl von Untersuchungen/ (OP-) Eingriffen konnte nicht rechtzeitig erreicht werden 6

Anzahl der Antwortenden: 64
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Ergebnisse

Fachgebietswechsel
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Ergebnisse

Abbruch der Weiterbildung
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Ergebnisse

Zukünftige Berufstätigkeit
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Ergebnisse

Zukünftige Berufstätigkeit
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Ergebnisse

Zukünftige Berufstätigkeit
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Anhang: Fragebogen
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Fragebogen
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Fragebogen
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Fragebogen
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Fragebogen
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Fragebogen
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